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وزارت خارجه انگلیس مطرح کرد
لغو تحریم ها در ازای بازگشت به تعهدات هسته ای

روزنامه ایندیپندنت گزارش داد که لیز تراس وزیر امور خارجه جدید 
انگلیس که برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل راهی نیویورک شده 
است، دیداری با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه ایران خواهد داشت 
که در آن، خواستار آزادی هر چه سریع تر تبعه های انگلیسی بازداشت شده 

در ایران، از جمله نازنین زاغری خواهد شد. 
همچنین روزنامه گاردین در گزارشی در این باره نوشت: تراس پیش از این 
دیدار که اولین دیدار در سطح وزرای خارجه دو کشور پس از سال ۲۰۱۸ 
خواهد بود، بیان کرد که از همتای ایرانی اش خواهد خواست، »از آزادی 
سریع و دائمی تمامی تبعه های انگلیسی که به ادعای وی به طور غیرقانونی در 
ایران بازداشت شده اند، اطمینان یابد و همکاری با ما را در راستای ترمیم 

روابط  از هم گسیخته مان شروع کند«. 
این روزنامه در ادامه مدعی شد: برخی منابع مطلع روز یکشنبه به گاردین 
گفتند که توافقی پیچیده و چند ملیتی برای اطمینان یافتن از آزادی حداقل 
سه زندانی انگلیسی، اخیرا در سال جاری به خاطر آزادی برخی زندانیان 
آمریکایی منحل شد. ظاهرا این توافق شامل انتقال ۴۰۰ میلیون یورو به 
ایران از طریق یک حساب بانکی سوییسی می شد که مربوط به بدهی معوقه 

انگلیس به ایران در سال های پیش از انقلاب اسلامی بود.
درهمین حال،  وزارت امور خارجه انگلیس تاکید کرد که تراس همچنین 
پیشنهاد آمریکا برای لغو تحریم ها در ازای بازگشت ایران به پایبندی کامل 
به تعهدات هسته ای اش را تکرار خواهد کرد. او از ایران خواهد خواست به 
مذاکرات وین درباره ]احیای[ توافق هسته ای و پایبندی به تعهدات هسته 

ای اش بازگردد که به نفع همه است. 
این درخواست از سوی انگلیس درحالی قرار است مطرح شود که بی عملی 
اروپایی ها و همراهی آنان با تحریم های غیر قانونی آمریکا خود یکی از اصلی 

ترین دلایل وضعیت کنونی در مذاکرات برجامی به حساب می آید.
ایران تاکید دارد مادامی که تحریم های ظالمانه آمریکا لغو نشود و ایران 
نتواند از منافع کامل توافق برجام بهره بگیرد- مساله ای که به دلیل رفتار 
دوگانه اروپایی ها تاکنون محقق نشده- تهران هم نمی تواند به شکل یک 

جانبه خود را ملزم به اجرای تعهدات داوطلبانه مندرج در این توافق کند.

ویژه

ناخرسندی آمریکا
 از ارسال محموله سوخت ایران به لبنان

وزارت خارجه آمریکا در واکنش به خرید سوخت لبنان از ایران مدعی شد 
که این اقدام لبنان را در معرض خطر قرار می دهد.

به گزارش ایسنا به نقل از شبکه lbci، جرالدین گریفث، سخنگوی منطقه 
ای وزارت خارجه آمریکا در واکنش به واردات سوخت از ایران به لبنان توسط 
حزب الله گفت که دولت آمریکا تحریم های جدیدی علیه حزب الله وضع کرده 

و فشارها را افزایش می دهد.
وی گفت: آنچه برای ما مهم است این است که دولت موجود در لبنان 

بتواند نقش خود را ایفا کند و اصلاحات را انجام دهد.
سخنگوی منطقه ای وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد: دولت آمریکا تلاش 
کرد که راه حل های پایدار برای بحران سوخت لبنان ایجاد کند. واردات 

سوخت از یک کشور تحت تحریم به سود لبنان نخواهد بود.
گریفث در ادامه خاطرنشان کرد: آمریکا اقدامات متعددی علیه ایران و 
واردات غیرقانونی نفت وضع خواهد کرد. ما آماده ایم تا به لبنان کمک کنیم 
و این کشور از بحران سوخت عبور کند اما مقامات لبنانی نیز باید نقش خود 
را ایفا کنند. واردات نفت از ایران و اقدامات مشابه آن لبنان را در معرض 

خطر قرار می دهد.
وی گفت: موضع آمریکا روشن است و واردات نفت از ایران به سود مردم 

این کشور نیست . 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در خصوص تحریم حزب الله نیز گفت: 
مساله تحریم حزب الله تنها محدود به آمریکا نمی شود بلکه به دلیل 
فعالیت های بی ثبات کننده آن، تمام جامعه بین المللی را شامل می شود و ما 

در بازخواست حزب الله تردید نخواهیم کرد.
به گزارش ایسنا، نخستین محموله سوخت ایران روز پنجشنبه گذشته 
وارد لبنان شد. دومین محموله نیز از مرزهای سوریه عبور و به سمت لبنان 

در حال حرکت است.
سایت تخصصی تانکر تراکرز نیز روز گذشته اعلام کرد که سومین نفتکش 

حامل سوخت از ایران به سوی لبنان درحال حرکت است.

نگاه چینی به فرصت های ایران در سازمان شانگهای
رادیو بین المللی چین از رسانه های دولتی این کشور در گزارشی با عنوان 
»شرایط برد - برد عضویت ایران در سازمان شانگهای« به مزایای پیوستن ایران 
به سازمان پرداخت و نوشت عضویت در این سازمان یک پیروزی بزرگ برای 

دیپلماسی ایران محسوب می شود.
به گزارش ایرنا در بخشی از این گزارش آمده است: سازمان همکاری شانگهای 
به مناسبت بیستمین سالگرد تاسیس خود، بار دیگر حلقه دوستانش را گسترش 
داد و به یکی از کانون های توجه رسانه های بین المللی در روزهای اخیر تبدیل شد.

در جریان برگزاری نشست سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای 
در »دوشنبه« پایتخت تاجیکستان، اعلام شد که این سازمان اجرای پروسه 
پذیرش ایران به عنوان یکی از اعضای خود را آغاز خواهد کرد و در عین حال 
ابتکاراتی برای اعطای موقعیت شریک گفتگو به مصر، قطر و عربستان سعودی 

را نیز ارائه می کند.
مزایای ملحق شدن ایران به سازمان همکاری شانگهای واضح و روشن است. 
ایران مدت هاست که یک استراتژی دیپلماتیک را با نگاه به شرق تدوین کرده 
است اما اجرای این استراتژی به دلایل مختلف ایده آل نیست. بعد از روی 
کار آمدن »ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری اسلامی ایران، دولت این کشور بار 
دیگر سیاست خارجی خود با محوریت آسیا را تائید کرد. از ابتدای دوره ریاست 
رئیسی، اخبار خوبی در ارتباط با عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای 
منتشر شده است؛ بدون شک عضویت در این سازمان یک پیروزی عظیم برای 

دیپلماسی ایران محسوب می شود.
سازمان همکاری شانگهای یکی از معدود سازمان های بین المللی است که 
می تواند در برابر سیاست یکجانبه آمریکا مقاومت کند؛ ملحق شدن به این 
سازمان، فرصت فوق العاده ای برای ایران فراهم می آورد تا تحریم ها و محاصره 

آمریکا را بشکند و تعاملات بین المللی خوب خود را توسعه بخشد.
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای شامل بزرگ ترین تولید کننده ها 
و مصرف کننده های انرژی هستند که حدود یک چهارم مساحت جهان و حدود 
نیمی از جمعیت دنیا را به خود اختصاص داده اند. این کشورهای عضو پتانسیل 
عظیمی در برقراری موازنه قدرت در جهان چند قطبی دارند، اگر ایران به عنوان 
یکی از صادر کنندگان عمده نفت و گاز طبیعی، عضو سازمان همکاری شانگهای 
شود، در این صورت یک بازار ثابت و قابل اعتماد صادرات انرژی در این سازمان 

پیدا خواهد کرد.
از سوی دیگر، مشارکت ایران نفوذ سازمان همکاری شانگهای را تقویت 
می کند. این سازمان یک سازمان آزاد منطقه ای محسوب می شود که پیشتر روی 
مقابله با تروریسم متمرکز بوده است و در حال حاضر محتوایی غنی تر دارد که 
شامل همکاری های اقتصادی و سیاسی نیز می شود اما وظیفه اصلی این سازمان 
همچنان مبارزه با تروریسم است. ایران به عنوان یک کشور مهم در خاورمیانه 
نقشی حیاتی در حفظ امنیت منطقه ای ایفا می کند و نقش این کشور در مقابله 
با تروریسم منطقه ای، چه در عراق و سوریه و چه در شرایط فعلی افغانستان، 
نقشی ضروری است. »هوا لی مین«  سفیر سابق چین در ایران بر این باور است 
که تغییر ناگهانی شرایط در افغانستان، پروسه معرفی ایران در فهرست کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای را تسریع کرده است و بیشتر کشورهای عضو این 
سازمان به ضرورت موضوع مقابله با تروریسم واقف هستند و مشارکت ایران در 
این سازمان می تواند قدرت ضد تروریسم آن را تقویت کند. »لی گوفو« کارشناس 
مسائل خاورمیانه در چین نیز می گوید که وضعیت فعلی حاکم در افغانستان 
باعث ایجاد بلاتکلیفی های زیادی درباره امنیت منطقه ای شده است و در این 
بین، ایران به عنوان یک کشور مهم منطقه و همسایه افغانستان و کشوری که 
نفوذ مهمی در تحول شرایط افغانستان دارد، با ملحق شدن به سازمان همکاری 
شانگهای نقش مهمی در تقویت همکاری های ضد تروریسم و امنیت منطقه ای 

ایفا خواهد کرد.

پولیتیک

اکونومیک

رئیس جمهوری آمریکا با ارسال پیامی  برای 
مجمع عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
در وین جریان دارد، باردیگر ادعای تمایل 
واشنگتن برای بازگشت به توافق هسته ای ایران 

را تکرار کرد.
به گزارش ایرنا، جو بایدن در پیام کتبی خود 
که روز دوشنبه )۲۹ شهریور ۱۴۰۰( از سوی 
نماینده این کشور در شصت و پنجمین نشست 
مجمع عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی قرائت 
شد، گفت: از تمام کشورها می خواهم که پروتکل 
الحاقی را به عنوان استاندارد جهانی در زمینه 
عدم اشاعه تسلیحات هسته ای بپذیرند. در همین 
راستا ایالات متحده همچنان به دنبال بازگشت 
متقابل به توافق هسته ای ایران و خلع کامل سلاح 

هسته ای شبه جزیره کره است.
وی که اخیرا کشورش وارد پیمان امنیتی 

و پرحاشیه جدیدی با انگلیس و استرالیا شده 
و از منظر بسیاری کارشناسان، معاهده عدم 
اشاعه تسلیحات اتمی )ان پی تی( را زیر سوال 
برده است، از تمام کشورهای شرکت کننده در 
نشست خواست تا پایبندی پایدار خود را به پیمان 

ان پی تی در اجلاس پیش رو نشان دهند.
ادعای بازگشت بایدن به برجام در حالی تکرار 
می شود که او با گذشت ۹ ماه از گرفتن قدرت در 
کاخ سفید به سیاست فشار حداکثری دولت قبل 
و نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 

ملل متحده ادامه می دهد. 
آمریکا یک سال پس از آغاز اجرای برجام، 
کارشکنی و بدعهدی های خود را در قبال این 
توافق آغاز کرد . دولت پیشین آمریکا نه تنها از 
توافق برجام خارج شد و تحریم های مندرج در 
این توافق را اعاده کرد بلکه با در پیش گرفتن 

سیاست ناگزیرسازی، سایر شرکای برجام 
و جامعه جهانی را مجبور به قطع مناسبات 
اقتصادی و تحریم عملی ایران کند. در این مدت 
با وجود اذعان جامعه جهانی به غیرقانونی بودن 
اقدام  آمریکا، عملا اقدام عاجلی برای ایفای حقوق 

ایران در برجام نشده است.
بعد از گذشت یک سال از خروج آمریکا از 
برجام و بی عملی سایر شرکای برجام، ایران 
کاهش تعهدات برجامی خود را در پنج مرحله  آغاز 
و غلط بودن محاسبات آمریکایی ها را به طور عملی 
ثابت کرد. از همان زمان مخالفت ها با سیاست 
فشار حداکثری آغاز شد و رقیب دموکرات ترامپ 
یعنی جو بایدن سیاست تبلیغاتی خود را بازگشت 

به برجام عنوان کرد.
نکته قابل تامل اینکه هر  زمان که سیاست 
فشار حداکثری علیه تهران اعمال می شد، رییس 

جمهوری این کشور بر طبل مذاکره و گفت و گو 
با ایران می کوبید. در سطح بین المللی هم  برخی 
از مقامات کشورها تلاش کردند ایران را وارد گفت 
و گو با دولت پیشین آمریکا کنند با این حال ایران 
بر مواضع خود ایستادگی کرد و به مذاکره زیر 

فشار و تحریم تن نداد.
با شکست ترامپ و ورود جو بایدن به کاخ 
سفید انتظار می رفت آمریکا به شعارهای 

تبلیغاتی و تعهدات خود تحت برجام عمل کند؛ 
با این حال با وجود ۶ دور مذاکره نمایندگان 
ایران با شرکای برجام که با حضور غیر مستقیم 
نماینده آمریکا برگزارشد، مشخص شد که 
آمریکایی ها همچنان به دنبال بهره برداری 
از جعبه ابزار تحریم و سیاست فشار علیه 
تهران هستند. رویکردی که غلط بودن آن در 

چهارسال اخیر ثابت شده است.

بایدن به آژانس بین المللی انرژی اتمی پیام فرستاد

تمایل آمریکا برای بازگشت به برجام

شایعه خرید سامانه گنبد آهنین توسط عربستان

اتحادیه اروپا:

لغو تحریم ها علیه ایران بخش حیاتی برجام است

رای الیوم در مطلبی به قلم خالد الجیوسی 
نوشت: در اظهارات سابق وزیر خارجه عربستان، 
عادل الجبیر شاهد تاکید وی بر این مساله 
بودیم که کشورش می تواند سلاح و سامانه های 
دفاعی خود را از کشور های دیگری تامین کند، 
این در حالی بود که آلمان اعلام کرده بود مایل 
است معاملات سلاحش با عربستان را متوقف 

کند.
در ادامه این مطلب آمده است که این قدرت 
عربستان برای خرید سلاح ظاهرا با دیوار دولت 
دموکرات بایدن برخورد کرده و با اینکه حملات 
حوثی ها به داخل عربستان ادامه داشت، ایالات 

متحده آمریکا دستور خروج سامانه های خود از 
این کشور را داد، همین مساله سوالاتی را در 
مورد وجود اختلافات عمیق بین دو هم پیمان 
تاریخی و دلایلی که می تواند به نقش منفی 
عربستان در پرونده افغانستان، عدم استقبال آن 
از پناهندگان افغان و به تاخیر افتادن سفر لوید 
استین به ریاض، مربوط باشد، برانگیخته است.

خروج سامانه های دفاعی آمریکا از عربستان، 
به اختلافات میان این دو مربوط است. عربستان 

سعودی برای تامین سلاح خود به یونان پناه 
برده است. این در حالی است که گزینه های 
سعودی ها برای خرید سلاح منحصر به یک 
کشور نمی شود و عربستان می تواند دولت های 

متعددی را برای این مهم انتخاب کند.
همزمان با خروح سامانه دفاعی آمریکا، رئیس 
ستاد مشترک ارتش یونان، کونستیندینوس 
فلوروس، اعلام کرد که کشورش سامانه های 
موشکی پاتریوت را به عربستان فرستاده و 

در همین رابطه تصاویری از مراسم ارسال 
این سامانه ها و نیرو هایی یونانی منتشر شد 
که همین امر سوالاتی را در خصوص وجود 
نیرو های آموزش دیده سعودی برای راه اندازی 
این سامانه ها و اعزام نیرو های یونانی برای کمک 
به این استقرار سامانه ها در عربستان به دنبال 

دارد.
به این ترتیب به نظر می رسد عربستان دیگر 
روی حمایت آمریکا حساب نمی کند، بویژه 

آنکه دولت های غربی و اروپایی هم از ارائه 
آموزش های آمریکایی در مورد نحوه استفاده 
از سامانه های دفاع هوایی امتناع کردند، همین 
امر موجب تهدید اهداف حیاتی سعودی ها از 
سوی حوثی ها می شود و بر همین اساس، 
حکومت عربستان به رهبری ملک سلمان 
بن عبدالعزیز با تشکیل یک هیئت عمومی در 
زمینه پیشرفته های دفاعی موافقت کرد که 
مأموریت آن، تحقیق در مورد تکنولوژی و 
سامانه های دفاعی است و اعلام تشکیل این 
 هیئت همزمان شد با خروج پاتریوت های آمریکا

 از عربستان.

نماینده اتحادیه اروپا با اعتراف به عواقب خروج 
یکجانبه آمریکا از برجام تصریح کرد برطرف 
شدن تحریم ها، بخش حیاتی این توافق به شمار 
می رود. »آنزه لوگار« وزیر امور خارجه اسلوونی 
دیروز )دوشنبه( بیانیه مشترک کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا را در شصت وپنجمین نشست 
مجمع عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
که در وین جریان دارد، قرائت کرد. وی بیان 
داشت: اتحادیه اروپا در این مقطع حساس 
پایبندی خود را به برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام( و حمایت از اجرای کامل و موثر آن اعلام 
می کند. اتحادیه اروپا همچنین به مسائل مرتبط 
با خروج یکجانبه آمریکا از برجام و اعمال دوباره 
تحریم ها اعتراف می کند. وزیر خارجه اسلوونی 
خاطر نشان کرد که رفع تحریم های برجامی، در 
کنار اجرای کامل و قابل راستی آزمایی تعهدات 

ایران، بخش مهمی از این توافق به شمار می رود. 
وی بدون اشاره به بدعهدی طرف های اروپایی 
در اجرای تعهدات برجامی این ادعای تکراری را 
مطرح کرد که اتحادیه اروپا به تعهدات خود در 

برجام از جمله رفع تحریم ها عمل کرده است.
این سیاستمدار اسلوونی در بخش دیگری از 

اظهاراتش نگرانی اتحادیه اروپا نسبت به کاهش 
تعهدات برجامی از سوی ایران و درخواست برای 
اجرای کامل این توافق از سوی تهران را تکرار 
کرد. وی از ایران خواست تا برای حل مسائل 
باقی مانده در زمینه توافقات پادمانی با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به طور کامل همکاری 

کند. »لوگار« عنوان کرد که اتحادیه اروپا از 
تلاش های فشرده دیپلماتیک در چارچوب 
کمیسیون مشترک برجام و تماس های صورت 
گرفته از سوی نماینده عالی اتحادیه به عنوان 
هماهنگ کننده برجام با سایر طرف های مرتبط 
حمایت می کند. وی بر همین اساس گفت: 
از سرگیری مذاکرات )وین( با نگاه بازگشت 
احتمالی آمریکا به برجام و دورنمای اجرای کامل 
این توافق از سوی ایران بیش از هر زمان دیگری 

حائز اهمیت است.

کنفرانس عمومی آژانس انرژی اتمی آغاز شد

انتقاد ایران از سیاسی کاری در آژانس
شصت وپنجمین کنفرانس عمومی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با حضور محمد اسلامی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران، کاظم غریب آبادی سفیر و نماینده 
دائم ایران نزد سازمان های بین المللی در وین، 
بهروز کمالوندی معاون امور بین الملل، حقوقی 
و مجلس و سخنگوی سازمان انرژی اتمی  
و جمعی از هیئت همراه پیش از ظهر دیروز 

)دوشنبه( در وین آغاز شد.
کاظم غریب آبادی نماینده کشورمان نزد 
سازمان های بین المللی در وین در صفحه 
توییترش درباره نشست سالانه مجمع 
عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی که امروز 
در وین آغاز شده است، نوشت: رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران امروز در نشست سالانه مجمع 
عمومی آژانس گفت،  »زمان آن رسیده است که 
آمریکا سیاست های اشتباه را اصلاح کرده و در 
ابتدا همه تحریم ها را به شیوه ای عملی، موثر و 

قابل راستی آزمایی لغو کند.
غریب آبادی به نقل از محمد اسلامی رئیس 
ایران به دنبال  انرژی اتمی افزود:  سازمان 

مذاکرات نتیجه محور است که هدف لغو 
تحریم های غیر عادلانه اعمال شده علیه ملت 

ایران را دنبال کند.
نماینده کشورمان در وین همچین مطرح 
کرد: ایران مهد تمدن و کشوری دوستدار 
صلح است که در طی تاریخ به دانش و فناوری 
جهانی کمک کرده است. ما مصمم هستیم که 
برنامه هسته ای و فعالیت های هسته ای صلح 
آمیزمان را دنبال کنیم و  »هیچ چیز نمی تواند 
فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران را متوقف 

کند«.
رئیس سازمان انرژی اتمی در سخنانش گفت 
: »برنامه جامع اقدام مشترک که با هدف رفع 
موانع پیشرفت توسط جمهوری اسلامی ایران 
توافق گردید یک نمونه بارز از حسن نیت 
جمهوری اسلامی ایران است که ایالات متحده 
امریکا با بی توجهی کامل نه تنها به آن عمل 

نکرد بلکه با بکارگیری سیاست های یکجانبه 
گرائی مفاد برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل را نقض نمود و از آن خارج 
شد. سیاست به اصطلاح »فشار حداکثری« 
نیز به شکست انجامید و دولت آمریکا راهی 
ندارد به غیر از اینکه اعتیاد خود به تحریم های 
یکجانبه را ترک کند و به قوانین بین المللی 
احترام بگذارد.« وی در ادامه گفت : »تنها 
پس از حدود دو سال و نیم از گسترش مداوم 
تحریم های فراگیر اقتصادی توسط ایالات 
متحده و عدم انجام اقدامات عملی از سوی سه 
کشور اروپائی و اتحادیه در اجرای تعهدات خود، 
مجلس شورای اسلامی ایران در دوم دسامبر 
۲۰۲۰ قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن، 
دولت موظف شد در صورت تداوم عدم پایبندی 
مشارکت کنندگان توافق ظرف دو ماه پس از 
لازم الاجرا شدن قانون اجرای کلیه فعالیت های 

راستی آزمایی و نظارت فراتر از موافقت نامه 
جامع پادمان در ایران را متوقف نماید.« وی 
تاکید کرد : »ایران به عنوان مبتکر ایجاد منطقه 
عاری از سلاح هسته ای در خاورمیانه از سال 
۱۹۷۴، نگرانی جدی خود را از برنامه هسته ای 
مخفی نظامی رژیم صهیونیستی بیان می دارد. 
متأسفانه، علی رغم تصویب قطعنامه کنفرانس 
بازنگری NPT در سال ۱۹۹۵ و همچنین 
برنامه های اقدام بعدی آن در سال های ۲۰۰۹ 
و ۲۰۱۰، این رژیم هنوز فعالیت ها و تاسیسات 
هسته ای خود را ذیل موافقتنامه جامع پادمان 
آژانس قرار نداده، اقدامات تروریستی خود علیه 
تأسیسات صلح آمیز هسته ای را ادامه داده، 
دانشمندان هسته ای را ترور نموده و بدین 
طریق، ثبات و امنیت منطقه و یکپارچگی و 
اعتبار NPT و آژانس بین المللی انرژی اتمی را 

به خطر انداخته است.«

هوچی گری عربستان
عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان 
در شصت و پنجمین نشست سالیانه آژانس بین 
المللی انرژی اتمی در اظهاراتی بر ضرورت خالی 
شدن منطقه از سلاح کشتار جمعی  و »ممانعت 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای« تاکید کرد.

وی گفت: عربستان نسبت به عدم پایبندی 
ایران به توافقات بین المللی نگران است.

بن سلمان مدعی شد: عدم شفافیت تهران در 
تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی تهدیدی 
برای ممانعت از اشاعه سلاح کشتار جمعی است.

وزیر انرژی سعودی تاکید کرد که کشورش 
از تمام تلاش ها بین المللی در راستای ممانعت 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای حمایت 

می کند.
رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در سخنرانی خود در آغاز این نشست 
تاکید کرد: ما درصدد تلاش های دیپلماتیک 
بیشتر و ضروری در راستای ایجاد وضعیت 
رضایت بخش درخصوص برنامه هسته ای ایران 

هستیم.

موسسه اروپا برای مدیترانه در تحلیلی 
نوشت ؛ اینکه روسیه به خاورمیانه بازگشته 
بدیهی است، اما بازیگران مختلف بین 
المللی درک متفاوتی از نقش آن در منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا )مِنا( دارند. در اینجا 
به طور خاص به اتحادیه اروپا و برداشت آن 
از حضور، اقدامات و استراتژی روسیه در این 

منطقه پرداخته می شود. 
برجسته ترین اقدامات دیپلماتیک روسیه 
در منطقه مِنا اساسا سه مورد بوده است: 
روند آستانه در سوریه، میانجی گری در 
لیبی و محافظت از توافق هسته ای ایران. 
فعالیت های روسیه در سوریه بیشتر مورد 
توجه اتحادیه اروپا قرار گرفته است. مقامات 
اتحادیه اروپا به طور فزاینده از اهمیت روسیه 
در حل بحران های دیگر از جنگ یمن گرفته 
تا درگیری فلسطین و اسرائیل و همچنین 
فعالیت های رو به رشد اقتصادی و فرهنگی 
روسیه در لبنان، مصر و عربستان سعودی 
آگاه هستند. با این حال، حل مناقشه در 
سوریه یکی از فوری ترین مسائلی بوده که 
اتحادیه اروپا منابع دیپلماتیک خود را روی 

آن متمرکز کرده است.
دیپلماتیک  فعالیت های  اروپا  اتحادیه 
روسیه را در مقایسه با فعالیت های نظامی آن 
کمتر بحث برانگیز می داند. همکاری در 
جهانی  دیپلماتیک  بحران های  چارچوب 
همچنین امیدوارکننده ترین مکان برای 
اصلاح روابط بین اتحادیه اروپا و روسیه 

است. موگرینی در آوریل ۲۰۱۷ گفت: » یک 
جلسه طولانی با وزیر امور خارجه سرگئی 
لاوروف داشتم تا انتقادها درباره درگیری 
در شرق اوکراین را بیان کنم. اما در عین 
حال، درباره بسیاری از موضوعاتی که روسیه 
و اتحادیه اروپا می توانند زمینه مناسبی برای 
همکاری پیدا کنند، از سوریه گرفته تا لیبی، 
از خاورمیانه گرفته تا توافق هسته ای با ایران، 
از افغانستان گرفته تا خلع سلاح شبه جزیره 
کره، از مبارزه با تروریسم گرفته تا تغییرات 
آب و هوایی و روابط دوجانبه ما در بسیاری از 

بخش ها گفت و گوی سازنده داشتیم.«
میانجی گری روسیه از طریق روند آستانه، 
ایران و  ابتکار مشترک دیپلماتیک روسیه، 
ترکیه با هدف یافتن راه حلی سیاسی برای 
درگیری در سوریه، در گفتمان اتحادیه اروپا 
درباره فعالیت های دیپلماتیک روسیه در 
منطقه مِنا اهمیت خاصی داشته است. در 
حالی که مداخله روسیه در جنگ سوریه 
مشهودترین نشانه بازگشت آن به خاورمیانه 
محسوب می شود، روند آستانه یکی از ارکان 
اصلی استراتژی روسیه در کل منطقه بوده 
است. کرملین با مداخله در سوریه چندین 
بازیابی موقعیت  هدف ژئوپلیتیک از جمله 
باستانی یک قدرت بزرگ هم سطح با آمریکا 
و گشودن یک میز مذاکره جدید با غرب در 
پرتو بحران اوکراین را دنبال کرده است. با 
این حال، هدف ترویج منافع تجاری و انرژی 
روسیه و تبدیل نفوذ سیاسی به بازدهی 

اقتصادی نیز مطرح است. راه حل سیاسی 
برای سوریه این امکان را برای روسیه فراهم 
آورده تا تعهد نظامی خود را که از نظر مالی 
و انسانی هزینه زیادی داشته، کاهش دهد و 
نقش و اعتبار خود را به عنوان یک قدرت 

میانجی بین المللی تثبیت کند. 
شرکت های روسی به سود بردن از روند 
بازسازی در سوریه امید زیادی دارند. در 
سپتامبر ۲۰۱۸ تقریبا ۴۰ شرکت روسی با 
هدف احیای تجارت روسیه در سوریه در 
نمایشگاه بین المللی دمشق شرکت کردند. با 
این حال، هزینه بازسازی سوریه حدود ۴۰۰ 
میلیارد دلار تخمین زده شده و روسیه برای 
کمک به سایر کشورها، یعنی ایالات متحده 

و چین و کشورهای اتحادیه اروپا نیاز دارد. 
سایر فعالیت های دیپلماتیک روسیه در 
منطقه تلاش برای حمایت از برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام یا همان توافق هسته 
ای ایران( و میانجی گری در لیبی را شامل 
می شوند. مسکو و بروکسل به توافق هسته 
ای ایران به عنوان یک دستاورد برجسته 
ناشی از دیپلماسی بلندمدت نگاه می کنند 
و به نظر می رسد هر دو مصمم هستند از 
توافق محافظت کنند. تصمیم دولت دونالد 
ترامپ به خارج کردن آمریکا از توافق و تلاش 
برای نابود کردن آن از طریق تحریم ها اروپا را 
در شرایط دشواری قرار داد و باعث همکاری 

بیشتر آن با روسیه شد.
اتحادیه اروپا همچنین از اهمیت نقش 

روسیه در لیبی آگاه است و به این کشور 
به چشم یک منطقه همکاری امیدوار کننده 
می نگرد. نقش تعیین کننده و پیوندهای 
تاریخی روسیه با این کشور شمال آفریقا به 
احتمال زیاد اتحادیه اروپا را بر آن می دارد 
تا با اصل »مشارکت انتخابی با روسیه در 
سیاست خارجی و سایر زمینه هایی که 
منافع مشخص اتحادیه اروپا ایجاب می کند« 

همکاری بیشتری با روسیه داشته باشد.
نتیجه

دو حوزه اصلی مشارکت روسیه یعنی 
مورد  سیاسی-دیپلماتیک  نظامی و  حوزه های 
بررسی قرار گرفت و این نتیجه حاصل شد 
که در هر دو حوزه، تمرکز بر سوریه اجتناب 
ناپذیر است به این دلیل که درگیری در 
سوریه در سال های اخیر چه از نظر تلفات 

و چه از نظر پیامدهای واقعی و بالقوه برای 
تعداد بالای بازیگران درگیر و به طور خاص، 
سرازیر شدن سیل پناهجویان به کشورهای 
همسایه و اتحادیه اروپا حادترین بحران در 

منطقه بوده است.
به نظر می رسد گفت و گوی عمل گرا و 
مبتنی بر هنجار با روسیه یک تلاش ضروری 
برای اتحادیه اروپا و در عین حال دشوار است. 
به طور کلی، به رغم به خطر افتادن روابط 
پس از بحران اوکراین، بروکسل همچنان به 
مسکو به عنوان یک بازیگر مهم می نگرد و از 
این رو، در مواردی که منافع اروپا و روسیه 
با هم تداخل دارند، همچنان امکان همکاری 
و تعامل بیشتر وجود خواهد داشت. امنیت 
مشترک و ثبات سیاسی در منطقه مدیترانه 

می تواند یکی از این موارد باشد.

جنگ بدون صدای ایران و اسرائیل در دریای سرخ

العرب نوشت که رقابت اسرائیل و ایران در 
دریای سرخ بعنوان یک منطقه استراتژیک بر 
کسی پوشیده نیست، این رقابت بخشی از رقابت 
ساکت و دو جانبه آن ها در جبهه های متعدد 
است، که می تواند به مرحله مقابله ای فراگیر 

برسد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: یکی از مهمترین زمینه های درگیری بین 
ایران و اسرائیل، حملات به کشتی ها در دریای 
سرخ بود، که البته هیچ یک به صورت علنی 

مسئولیت این حملات را نپذیرفتند.
تحرکات اسرائیل در دریای سرخ تنها به 
عملیات محدود و پنهانی منحصر نمی شود، بلکه 
این دولت به همراه آمریکایی ها مانور هایی را انجام 
داد و به این ترتیب به نظر می رسد شرایط از 
هشدار در مورد حضور ایران، به یک مقابله علنی 
تبدیل شده، بویژه پس از تحولات جاری در یمن 
و موفقیت حوثی ها در سیطره بر بنادر حیاتی 

دریای سرخ.
دو ارتش آمریکا و اسرائیل در ابتدای ماه 
جاری و برای اولین بار یک مانور دریایی در 
دریای سرخ انجام دادند که هدف از آن تقویت 
امنیت و حفاظت از راه های تجارت دریایی بود و 
در جریان این رزمایش، سناریو های دفاع و نجات 

تمرین شدند.
براساس بیانیه ارتش اسرائیل، این رزمایش 

نقطه شروع اقدام مشترک بین نیرو های دریایی 
ناوگان پنجم است و هدف از آن همکاری بین 
ناوگان هایی برای تقویت امنیت، حفظ راه های 

تجارت دریایی و حفظ استقرار منطقه است.
یکی از مقامات بلند پایه ارتش اسرائیل در این 
باره گفت: ما حضور خود در دریای سرخ را به 
شکل چشم گیری گسترش دادیم. ما با کشتی ها 
و زیر دریایی های اصلی خود در این منطقه حضور 
داریم. اسرائیل آماده است تا به حملات مستقیم 
به کشتی های خود پاسخ دهد، اما آمادگی 
اسرائیل در برابر حضور ایران در دریای سرخ به 
این معنا نیست که ممکن است دو طرف وارد 

مقابله مستقیم شوند.
ژنرال اسرائیلی عاموس یادلین در مقاله ای که 
در روزنامه معاریو اسرائیل منتشر شد تصریح کرد 
ایران و اسرائیل تمایل زیادی دارند که وارد مقابله 

کاملی نشوند و درگیری بین آن ها به غرق شدن 
کشتی های دو طرف یا کشته شدن نیروهایشان 
نینجامد. نقشه اسرائیل، آسیب رساندن به 
ایرانی ها و جلوگیری از رسیدن آن به اهدافش 
است. با وجود اظهاراتی که حاکی از آن است 
دو طرف آماده مقابله هستند، باید گفت تهران و 
تل آویو هر دو ترجیح می دهند به مقابله ساکت 

خود ادامه دهند.
اسرائیل مایل به مقابله دیپلماتیکی است تا از 
طریق آن بتواند تایید متحدان منطقه ای و بین 
المللی خود را بدست آورَد. در برابر این رقابت، 
دولت های حاشیه دریای سرخ یا دولت هایی که 
منافع مستقیمی در این منطقه دارند، تنها ناظر 
تحولات هستند، بدون آنکه خود تحرکی انجام 
داده یا به دنبال ائتلاف های فعالی برای تامین 

منافعشان باشند.

رویکرد اروپا به روسیه، محافظت از منافع مشترک


